

Kết quả kinh doanh Quý 3 2020 và 09 tháng đầu năm 2020

Lợi nhuận trước thuế Quý 3 (Q3) năm 2020 của Rong Viet ghi nhận 46,19 tỷ đồng; 9 tháng đầu năm (9T) đạt 62,67 tỷ đồng, vượt 39,3% kế hoạch năm 2020.

TÓM TẮT TÀI CHÍNH QUÝ 3 2020 VÀ 9T 2020

- Hoạt động kinh doanh của Rong Viet tiếp tục có sự khởi sắc đáng kể cùng với những chuyển biến tích cực của thị trường chứng khoán Việt Nam trong Q3 2020. Tổng doanh thu Q3 2020 của Rong Viet đạt 89,43 tỷ đồng, tăng 9% so với Q3 2019. Lũy kế 9T 2020, tổng doanh thu Rong Viet đạt 260,19 tỷ đồng, bằng 83,13% kế hoạch doanh thu năm 2020.
- Lợi nhuận trước thuế trong Q3 2020 đạt 46,19 tỷ đồng, tăng 300,79% so với Q3 2019. Lũy kế 9T 2020, Rong Viet ghi nhận 62,67 tỷ đồng lợi nhuận trước thuế, cao hơn cùng kỳ năm trước 48,6% và vượt 39,27% kế hoạch năm 2020 (45 tỷ đồng).
- Lợi nhuận sau thuế Q3 2020 đạt 37,11 tỷ đồng, vượt 303,6% cùng kỳ năm trước. Lũy kế 9T 2020, lợi nhuận sau thuế của Rong Viet ghi nhận 50,13 tỷ đồng, tăng 45,60% so với cùng kỳ năm trước.
- Thu nhập trên mỗi cổ phiếu Q3 2020 đạt 371 đồng, tăng 303,26% so với Q3 2019. Lũy kế 9T 2020, thu nhập trên mỗi cổ phiếu là 501 đồng (cao hơn 45,7% so với cùng kỳ 2019). Không có sự kiện pha loãng cổ phiếu nào trong 9T 2020.

KẾT QUẢ KINH DOANH THEO BỘ PHẬN Q3 2020 VÀ 9T 2020

- Hoạt động kinh doanh môi giới của Rong Viet tiếp tục có sự tăng trưởng trong Q3 2020 với doanh thu đạt 23,47 tỷ đồng, tăng lần lượt 4,09% so với Q2 2020 và 48,25% so với Q3 2019. Lũy kế 9T 2020, doanh thu môi giới ghi nhận 66,67 tỷ đồng, tăng 8,29% so với cùng kỳ năm trước. Giá trị giao dịch bình quân/phiên tại Rong Viet trong Q3 2020 đạt 203 tỷ đồng, giảm 3,1% so với quý trước (209 tỷ đồng/phiên).
- Dịch vụ chứng khoán ghi nhận doanh thu 44,94 tỷ đồng trong Q3 2020, trong đó cho vay margin đạt 40,15 tỷ đồng, thấp hơn 3,96% so với Q2 2020. Lũy kế 9T 2020, hoạt động dịch vụ chứng khoán đóng góp 142 tỷ đồng vào tổng doanh thu Rong Viet, giảm 19,4% so với 9T 2019. Riêng doanh thu từ hoạt động cho vay margin đạt 127,7 tỷ đồng trong 9T 2020, giảm 20,7% cùng kỳ năm trước. Dư nợ bình quân hoạt động cho vay margin 9T 2020 ở mức 1.441 tỷ đồng, giảm 14,73% so với cùng kỳ 2019 (1.690 tỷ đồng).
- Trong Q3 2020, hoạt động ngân hàng đầu tư ghi nhận doanh thu 6,73 tỷ đồng, giảm 8,5% so với Q2 2020 nhưng cao hơn 1.598,7% so với Q3 2019. Lũy kế 9T 2020, doanh thu ngân hàng đầu tư đạt 14,8 tỷ đồng, tăng 866,38% so với cùng kỳ năm 2019 (trong đó 12 tỷ đồng doanh thu đến từ hoạt động bảo lãnh phát hành trái phiếu doanh nghiệp).
- Quý 3 2020, hoạt động đầu tư tự doanh của Rong Viet ghi nhận doanh thu 10,4 tỷ đồng, tăng 1.307,9% so với Q3 2019. Lợi nhuận của hoạt động này đến từ việc chủ động nắm bắt các cơ hội trên thị trường và thanh toán hiệu quả danh mục đầu tư. Lũy kế 9T 2020, doanh thu đầu tư tự doanh ghi nhận 24,92 tỷ đồng, tăng 99,25% so với 9T 2019.

- Doanh thu khác thu về 3,88 tỷ đồng trong Q3 2020, giảm 14,11% so với Q2 2020 nhưng tăng 34,95% so với Q3 2019. Lũy kế 9T 2020, doanh thu này đạt 11,76 tỷ đồng, tăng 8,18% so với cùng kỳ năm 2019.
- Tổng chi phí Q3 2020 ghi nhận 43,24 tỷ đồng, giảm 38,71% so với Q3 2019. Chi phí trong Quý 3 2020 tiếp tục giảm nhờ vào việc quản lý chi phí hiệu quả và từ việc hoàn nhập phần chênh lệch giảm đánh giá lại các tài sản tài chính FVTPL trong kỳ. Lũy kế 9T 2020, tổng chi phí của Rong Việt đạt 197,5 tỷ đồng, thấp hơn 10,4% so với cùng kỳ năm 2019.

CƠ CẤU DOANH THU THEO MẢNG HOẠT ĐỘNG Q3 2020 VÀ 9T 2020



Tiêu điểm tài chính Q3 2020

Tiêu điểm Báo cáo kết quả kinh doanh

Tỷ VNĐ	Q3 2020	Q3 2019	% +/- Q3 2020/ Q3 2019	9T 2020	9T 2019	% +/-
Tổng doanh thu	89,43	82,08	8,96%	260,19	262,67	(0,94%)
Kinh doanh môi giới	23,47	15,83	48,25%	66,67	61,57	8,29%
Dịch vụ chứng khoán	44,94	62,24	(27,79%)	142,00	176,18	(19,40%)
Đầu tư tự doanh	10,41	0,74	1.307,89%	24,92	12,51	99,25%
Ngân hàng đầu tư	6,73	0,40	1.598,69%	14,83	1,53	866,38%
Hoạt động khác	3,88	2,88	34,95%	11,76	10,87	8,18%
Tổng chi phí	43,24	70,56	(38,71%)	197,51	220,49	(10,42%)
Lợi nhuận trước thuế	46,19	11,52	300,79%	62,67	42,17	48,60%
Lợi nhuận sau thuế	37,11	9,2	303,60%	50,13	34,43	45,60%
EPS (VNĐ)	371	92	303,60%	501	344	45,60%

Tiêu điểm Báo cáo tình hình tài chính

Các khoản mục chính (tỷ đồng)	31/12/2018	31/12/2019	30/09/2020
Tiền và tương đương tiền	71,74	300,26	216,60
FVTPL	222,04	340,07	229,11
Các khoản cho vay	1.585,37	1.633,20	1.729,13
Nợ	821,44	1.254,10	1.168,23
Nợ phải trả ngắn hạn	820,95	1.253,30	1.167,62
Nợ phải trả dài hạn	0,49	0,80	0,61
Tổng Tài sản	1.932,34	2.299,55	2.263,80
Tổng Nợ	821,44	1.254,10	1.168,23
Tổng Vốn chủ sở hữu	1.110,90	1.045,44	1.095,57

Các chỉ số tài chính	31/12/2018	31/12/2019	30/09/2020
Tổng Nợ/ Vốn chủ sở hữu	73,90%	120,00%	106,63%
Nợ ròng (*) / Vốn chủ sở hữu	67,50%	91,20%	86,86%
Tổng Nợ / Tổng Tài sản	42,50%	54,50%	51,60%
ROAA	3,60%	1,60%	2,20%
ROAE	6,40%	3,20%	4,68%
Giá trị sổ sách/ cổ phiếu (VNĐ)	11.098	10.444	10.945

(*) Nợ ròng = Tổng nợ – CCE (Tiền và tương đương tiền)

Liên hệ

Email: thuy.ntb@vdsc.com.vn

Các số liệu báo cáo trình bày trong tài liệu này được lấy từ các Báo cáo tài chính của Rong Việt đã công bố thông tin theo quy định của pháp luật về chứng khoán. Mặc dù luôn cố gắng đảm bảo các thông tin trên được lấy chính xác từ các bản báo cáo đã công bố, tuy nhiên, Rong Việt không chịu trách nhiệm đối với bất kỳ hệ quả nào từ việc sử dụng những số liệu này. Các nhận định về tương lai trong tài liệu này dựa trên kỳ vọng của Ban Tổng Giám đốc tại thời điểm ban hành tài liệu này và, trừ khi pháp luật có quy định khác, Rong Việt được miễn trừ trách nhiệm trong việc cập nhật lại các nhận định về tương lai đó để phản ánh các sự kiện hoặc tình huống xảy ra trong tương lai. Các nhận định đó không được xem là cam kết về kết quả hoạt động trong tương lai và người đọc tài liệu này được khuyến cáo không dựa vào các nhận định này một cách quá mức.